2659

 Ata de nº 2233/2023.

 Aos vinte e quatro dias do mês de abril de 2023,  reuniu-se em

Sessão Ordinária, no Plenário Gomercindo Baldissera em hora costumeira,

a Câmara de Vereadores de Campinas do Sul. Em nome de Deus o

Sr.Presidente declarou aberta a Sessão e solicitou a Secretária da Casa

para que procedesse com a chamada dos Senhores Vereadores, conferido

o quorum, confirmada a presença de todos, a Vereadora Rosangela

prosseguiu com a leitura do Evangelho do dia. E conforme ficou avençado

foi dispensado à leitura da ata da Sessão anterior e posta a disposição dos

Vereadores para vistas. Posta em discussão e votação a ata do dia 10 de

abril e foi aprovada. E não havendo matéria para  a ordem do dia, após a

leitura do convite do Núcleo Cultural, passou-se para as considerações

finais, e pela ordem do sorteio o Vereador Elvis foi o primeiro a usar a

tribuna e no uso da palavra agradeceu e parabenizou o Secretário de

Obras de Jacutinga e demais Funcionários, pela abertura da estrada que

vem de Jacutinga a Granja Raio do Timbó, pois certos trechos não havia

espaço para as máquinas agrícola passarem, e elogiou o trabalho realizado

pelos Servidores. O Vereador Santin usou a tribuna para falar da

programação que o Núcleo Cultural realizará, “Noite do Filó”.  E

aproveitou o momento para convidar todos a participarem, estendendo

também o convite ao representante da rádio Campinas, que se

encontrava no recinto. Em nome de um campinense solicitou para que a

Secretaria competente tome as providências cabíveis, para resolver o

problema de esgoto, nas proximidades da residência do Bortolini, próximo

ao Pórtico da entrada da cidade, considerando que os esgotos das

proximidades do local são depositados na vala, ocasionando assim certo

desconforto por causa do mau cheiro. E nada mais havendo em nome de

Deus o Sr.Presidente declarou encerrada a Sessão. Sala das Sessões 24 de

abril de 2023.